
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 
Codice fiscale 80126490152 – Cod. Mecc. MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 

Sede legale Via Liberazione, 23 - 20030 Senago (MI) Tel.  02-99056808 

E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 

Al docente: Perfetti 

Agli Atti 

Oggetto: Nomina Referente Sicurezza d’Istituto – a.s. 2025/2026 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, art. 25; 

VISTO il D.P.R. 275/1999; 

VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTO il PTOF 2025–2028 dell’Istituto; 

VISTO il Funzionigramma d’Istituto deliberato dal Collegio Docenti il 16/09/2025, area Benessere, 

Prevenzione, Sicurezza e Cittadinanza; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 7/10/2025; 

CONSIDERATE le competenze professionali dell’interessato; 

DECRETA 

Il docente PERFETTI 

è nominato REFERENTE SICUREZZA D’ISTITUTO per l’anno scolastico 2025/2026. 

 

COMPITI E RESPONSABILITÀ 

1. Formazione e informazione sulla sicurezza 

● Cura, in raccordo con il Dirigente Scolastico, RSPP, la programmazione della formazione 

obbligatoria e aggiuntiva per il personale. 
● Favorisce la diffusione di materiali informativi e linee guida interne. 

● Supporta l’organizzazione della formazione per studenti (compresi progetti quali “Io Non 

Rischio”). 

2. Progettazione educativa e sensibilizzazione degli alunni 

● Promuove attività didattiche e percorsi di educazione alla sicurezza, alla prevenzione e alla 

gestione del rischio. 
● Collabora alla progettazione di campagne interne sulla cultura della sicurezza. 

 
3. Gestione delle emergenze organizzative 

● Supporta la scuola nella gestione di evacuazioni, emergenze strutturali o ambientali. 
● Collabora all’organizzazione della vigilanza in caso di scioperi o assenze impreviste, in 

raccordo con i collaboratori DS. 
 
 
 
 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012288 - 29/12/2025 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA MARIA PERRINO

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 
Codice fiscale 80126490152 – Cod. Mecc. MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 

Sede legale Via Liberazione, 23 - 20030 Senago (MI) Tel.  02-99056808 

E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 

4. Coordinamento organizzativo delle prove di evacuazione 

● Collabora con il DS, con i Referenti Sicurezza e con i preposti  per la pianificazione didattico-

organizzativa delle prove, predisponendo materiali, comunicazioni operative e supporto ai 

plessi. 
● Raccoglie le schede di osservazione e formula proposte di miglioramento. 

5. Raccordo con Preposti, Referenti di Plesso e Referenti Laboratori 

● Mantiene il coordinamento informativo con i preposti individuati nel funzionigramma 

(referenti plesso, laboratori e collaboratori DS). 
● Supporta la diffusione delle procedure interne di sicurezza. 

● Collabora nella predisposizione di istruzioni, percorsi, modulistica. 

6. Supporto alla Direzione 

● Collabora nella revisione annuale della documentazione interna relativa alla sicurezza. 
● Garantisce il raccordo tra DS, RSPP, Referenti di plesso e Commissione. 
● Segnala eventuali necessità di aggiornamento di materiali, percorsi, signage o procedure 

interne. 

7. Documentazione e rendicontazione 

● Tiene aggiornati registri delle prove, report, evidenze, materiali informativi. 

● Redige relazione finale annuale secondo indicazioni della  commissione “monitoraggio-

valutazione” 

● Collabora alla redazione delle sezioni del RAV e del Piano di Miglioramento legate alla 

sicurezza. 

CONDIZIONI DI INCARICO 

L’incarico non comporta riduzione dell’orario di servizio. 

Le attività saranno svolte in orario aggiuntivo o nelle ore libere da impegni di servizio. 

COMPENSO 

Il compenso sarà definito in sede di contrattazione integrativa di Istituto e sarà erogato sulla 

base dell’effettivo svolgimento delle attività e della presentazione della relazione finale. 

Il dirigente scolastico 

Prof.ssa Paola Maria Perrino 

Firmato digitalmente 

 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012288 - 29/12/2025 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA MARIA PERRINO

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/

	Oggetto: Nomina Referente Sicurezza d’Istituto – a.s. 2025/2026
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; VISTO il D.Lgs. 165/2001, art. 25; VISTO il D.P.R. 275/1999; VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca vigente; VISTO il PTOF 2025–2028 dell’Istituto; VISTO il Funzionigramma d’Istituto deliberato dal Collegio Docen...
	DECRETA
	Il docente PERFETTI è nominato REFERENTE SICUREZZA D’ISTITUTO per l’anno scolastico 2025/2026.
	COMPITI E RESPONSABILITÀ
	1. Formazione e informazione sulla sicurezza
	2. Progettazione educativa e sensibilizzazione degli alunni
	3. Gestione delle emergenze organizzative
	4. Coordinamento organizzativo delle prove di evacuazione

	CONDIZIONI DI INCARICO
	COMPENSO

		2025-12-29T09:53:51+0000
	PAOLA MARIA PERRINO




